GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 97/2024.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Indica ao senhor Prefeito Municipal - junto as Secretarias responsáveis -  à necessidade de

criação de Cartilha de orientação sobre o autismo para servidores da educação lotados em escolas e

creches.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

  O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V, C/C § 2º que seja encaminhado ofício ao senhor Prefeito Municipal com a

seguinte solicitação: Indica ao senhor Prefeito Municipal - junto as Secretarias responsáveis -  à

necessidade de criação de Cartilha de orientação sobre o autismo para servidores da educação

lotados em escolas e creches.

Justificativa

 A presente indicação trata sobre a necessidade de implementação e distribuição de uma Cartilha

para orientação sobre Autismo para professores, auxiliares de sal e demais servidores da Educação com o

intuito de dar maior conhecimento e auxilio aos servidores para que possam se preparar para lidar com

crianças que possuem necessidade especial.

Diante do exposto, apresento a proposição.

.

Marabá, 07 de novembro de 2024.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador